
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (37) – 3

2 – LUCAS RIBEIRO DE ALMEIDA, RF 841.134.4, do cargo 
de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de 
Gestão da Frota Veicular, da Coordenadoria de Gestão do Patri-
mônio, da Secretaria Municipal de Gestão, constante do Decreto 
57.775/2017 (vaga 11319).

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 254, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o senhor DANIEL MOREIRA FIGUEI-

REDO, RF 791.777.5, do cargo de Assessor Técnico Legislativo 
(Gabinete do Prefeito), Ref. DAS-13, da Assessoria Técnico-
-Legislativa, da Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, de provi-
mento em comissão, dentre integrantes da carreira de Procu-
rador do Município, constante da Lei 13.169/2001 e do Decreto 
57.959/2017 (vaga 251).

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 255, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 15.02.2018, o senhor 

MARCIO CORREA SOARES, RF 516.307.2, do cargo de Assessor 
Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão de Monitoramento do Uso do 
Solo – DMUS, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licencia-
mento (vaga 1881).

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 256, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a senhora PATRICIA GALDI DURANTE, 

RF 815.921.1, do cargo de Chefe de Unidade Técnica, Ref. DAS-
10, da Supervisão de Apoio Logístico, da Coordenadoria de Ges-
tão de Pessoas – CGP, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, constante do Anexo I – Tabela “B” a 
que se refere o artigo 47 do Decreto 48.359/2007 (vaga 12208).

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 257, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS
1- PAULO DE TARSO DOS SANTOS FERREIRA, RF 843.215.5, 

a pedido, e a partir de 05/02/2018, do cargo de Assessor I, Ref. 
DAS-09, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal das 
Prefeituras Regionais, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.576/17, vaga 14043.

2- MARTHA HIPOLITO DUARTE DE OLIVEIRA, RF 798.470.7, 
do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da 
Unidade de Seleção, da Supervisão de Seleção e Treinamento, 
da Supervisão Geral de Recursos Humanos, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais, 
constante da Lei 13.169/01 e do Decreto 57.576/17, vaga 1721.

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 258, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. SERGIO MARCIO PACHECO PASCHOAL, RF 595.743.5 

vínculo 2, a partir de 01/02/2018, do cargo de Diretor de Divi-
são Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Atenção à Saúde, da Co-
ordenadoria Regional de Saúde Leste, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, tendo em vista sua 
aposentadoria, vaga 9748.

2. MARIA APARECIDA AKIKO OKADA, RF 585.024.0, a par-
tir de 31/01/2018, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, 
da Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da Secretaria Muni-
cipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 10741.

3. MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA, RF 642.820.7 vínculo 1, 
a partir de 02/02/2018, do cargo de Encarregado de Serviços 
Gerais, Ref. DAI-02, do Centro de Desenvolvimento, Ensino e 
Pesquisa em Saúde, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
tendo em vista sua aposentadoria, vaga 9627.

4. PATRICIA APARECIDA LAMANA ROSSINI COSTA LONGA, 
RF 559.722.6 vínculo 2, a partir de 03/02/2018, do cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Parcerias 
e Contratação de Serviços de Saúde, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Centro, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17, tendo em vista sua aposentadoria, vaga 9672.

5. MARLENE DA ROCHA, RF 521.246.4 vínculo 1, a partir 
de 03/02/2018, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, da Uni-
dade de Vigilância em Saúde, da Supervisão Técnica de Saúde 
Casa Verde/Cachoeirinha, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
57.857/17, tendo em vista sua aposentadoria, vaga 10838

6. CASSIA SAMPAIO MOURA, RF 841.315.1 vínculo 1, a 
partir de 19/02/2018, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Divisão de Saúde do Trabalhador, da Coordena-
doria de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 57.857/17, vaga 9487.

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 259, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDA-

DANIA
1 – CARLOS EDUARDO MARCELINO, RF 592.953.9, do car-

go de Coordenador, Ref. DAS-10, da Supervisão de Administra-
ção, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, 
constante da Lei 15.764/2013 (vaga 17426).

2 – FLORIANE ABRAHÃO DA SILVA, RF 654.268.9, do cargo 
de Encarregado de Equipe Técnica, Ref. DAS-09, do Centro de 
Referência da Mulher, da Coordenação de Políticas para Mulhe-
res, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, 
constante do Decreto 57.576/2017 (vaga 3567).

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 260, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
1 – LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO, RF 805.664.1, do cargo 

de Subsecretário, Ref. DAS-15, da Subsecretaria do Tesouro Muni-
cipal – SUTEM, da Secretaria Municipal da Fazenda (vaga 9139).

2 – HENRIQUE DE CASTILHO PINTO, RF 757.014.7, do 
cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do 
Departamento de Administração Financeira – DEFIN, da Subse-
cretaria do Tesouro Municipal – SUTEM, da Secretaria Municipal 
da Fazenda (vaga 9142).

3 – MARCELO SOARES DE SOUZA, RF 816.817.2, do cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Subsecretaria do Tesouro Mu-
nicipal – SUTEM, da Secretaria Municipal da Fazenda (vaga 8867).

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

APOSTILA DA PORTARIA 227-CASA CIVIL, DE 
21 DE FEVEREIRO DE 2018, PUBLICADA NO DOC 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

É a Portaria em referência apostilada para consignar que 
ficam cessados os efeitos do ato que designou o senhor LUCAS 
RIBEIRO DE ALMEIDA, RF 841.134.4, a partir de 01.03.2018 
(vaga 17152).

São Paulo, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

APOSTILA DA PORTARIA 234-CASA CIVIL, 
ITEM 2, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017, PUBLICA-
DA NO DOC DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017.

É a Portaria em referência apostilada para consignar 
que a exoneração da senhora MARCIA VICTOR DA SILVA, RF 
693.829.9, vínculo 1, é a partir de 26.12.2017 (vaga 4610), e 
não como constou.

APOSTILA DA PORTARIA 152-CASA CIVIL, 
ITEM 8, DE 31 DE JANEIRO DE 2018, PUBLICADA 
NO DOC DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

É a Portaria em referência apostilada para consignar que 
a exoneração da senhora TATIANA FONSECA DOS REIS, RF 
710.957.1, vínculo 3, é a partir de 29.01.2018 (vaga 8381).

São Paulo, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 128, DE 27 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Nomear a senhora LUANA GARCINO RAMOS DE OLIVEIRA, 

RF 839.322.2, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, da Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, de provimento 
em comissão, constante do Decreto 57.959/2017 (vaga 15397).

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 129, DE 27 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Nomear o senhor RICARDO CÉSAR ALBUQUERQUE, RG 

40.957.267-6-SSP/SP, para exercer o cargo de Oficial de Ga-
binete, Ref. DAI-05, do Gabinete Pessoal do Vice-Prefeito, de 
provimento em comissão (vaga 166).

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 130, DE 27 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Nomear o senhor FERNANDO MARTÍN MORALES MALTA, 

RG 32.444.844-2-SSP/SP, para exercer o cargo de Assistente 
Administrativo, Ref. DAI-06, da Coordenação de Imprensa, do 
Gabinete do Prefeito, de provimento em comissão, constante do 
Decreto 57.576/2017 (vaga 578).

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 131, DE 27 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Nomear a senhora CLECI LEÃO VON SIMSON, RG 

20.888.899-8-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técni-
co I, Ref. DAS-11, da Coordenação de Políticas e Projetos de 
Inclusão, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, 
constante do Decreto 58.031/2017 (vaga 13707).

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 132, DE 27 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Nomear a senhora PATRÍCIA GALDI DURANTE, RF 

815.921.1, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, da Divisão de Orçamento e Finanças, da Secretaria 
Municipal da Pessoa com Deficiência, constante do Decreto 
58.031/2017 (vaga 13710).

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 133, DE 27 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
1 – LUCIANA DELFINO GIFFONI, RG 18.121.241-9-SSP/SP, 

para exercer o cargo de Chefe de Assessoria Técnica, Ref. DAS-
14, da Assessoria de Comunicação, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia (vaga 17302).

2 – JOICE GODOI GARCIA, RG 43292678-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Coorde-
nadoria de Plataforma de Inovação, da Secretaria Municipal de 
Inovação e Tecnologia (vaga 17314).

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 134, DE 27 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
1 – PEDRO PAULO MENDONÇA BULCÃO, RF 690.208.1, a 

partir de 07.03.2018, para exercer o cargo de Representante 
Fiscal, Ref. DAS-12, da Representação Fiscal – Repres. Fiscal, do 
Conselho Municipal de Tributos – CMT, da Secretaria Municipal 
da Fazenda (vaga 8789).

2 – SILVIO GUILHERME UNZER, RF 687.691.9, a partir de 
07.03.2018, para exercer o cargo de Chefe de Representação 
Fiscal, Ref. DAS-13, da Representação Fiscal – Repres. Fiscal, do 
Conselho Municipal de Tributos – CMT, da Secretaria Municipal 
da Fazenda (vaga 8786).

3 – FELIPE AUGUSTO ARCHANGELO, RF 816.839.3, a partir 
de 28.02.2018, para exercer o cargo de Diretor de Divisão 
Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Infraestrutura da Informa-
ção – DITEC, da Coordenadoria de Tecnologia de Informação 
e Comunicação – COTEC, da Secretaria Municipal da Fazenda 
(vaga 8904).

4 – CHRYSTIAN USKI, RF 810.792.1, para exercer o cargo 
de Assessor Especial, Ref. DAS-14, do Gabinete do Secretário – 
GABSF, da Secretaria Municipal da Fazenda (vaga 8925).

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 135, DE 27 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
1 – ROSA MARIA PINTO LINHARES, RF 600.752.0, para 

exercer o cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, 
da Divisão de Gestão de Pessoas, da Coordenação de Adminis-
tração e Finanças, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
constante da Tabela “F”, do Anexo II integrante do Decreto 
57.845/17 (vaga 2656).

2 – VALERIA APARECIDA RAMBALDI, RF 843.636.3, para 
exercer o cargo de Chefe de Assessoria Técnica, Ref. DAS-14, 
da Assessoria Técnica, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer, constante da Tabela “A”, do Ane-
xo II integrante do Decreto 57.845/17 (vaga 11123).

3 – PAULO GUILHERME SANTOS REZENDE, RF 815.575.5, 
para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, 
da Divisão de Tecnologia de Informação e Comunicação, da 
Coordenação de Administração e Finanças, da Secretaria Muni-
cipal de Esportes e Lazer, constante da Tabela “F”, do Anexo II 
integrante do Decreto 57.845/17 (vaga 11222).

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 136, DE 27 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS
1 – LUCAS GENTIL, RG 46.778.585-5 SSP/SP, para exercer 

o cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do Setor de 
Pessoal – CONVIAS 0012, da Seção Administrativa – CONVIAS 
001, do Gabinete do Diretor – CONVIAS G, do Departamento 
de Controle de Uso de Vias Públicas – CONVIAS, da Secretaria 
Municipal de Serviços e Obras (vaga 11630).

2 – BARBARA DE ALMEIDA COELHO, RF 806.962.0, para 
exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, 
da Divisão de Compatibilização e Coordenação de Projetos de 
Serviços das Concessionárias – CONVIAS 1, do Departamento 
de Controle de Uso de Vias Públicas – CONVIAS, Secretaria 
Municipal de Serviços e Obras (vaga 11613).

3 – ROZELI FERREIRA DO NASCIMENTO SANTOS, RF 
1.898/1, para exercer o cargo de Fiscal de Serviços, Ref. DAI-08, 
do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria 
Municipal de Serviços e Obras.

4 – PAULO FLAVIO CARNEIRO, RF 2.554/2, para exercer 
o cargo de Encarregado de Setor II – de Velórios, Ref. DAI-05, 
do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria 
Municipal de Serviços e Obras.

5 – GILMAR CHRISTE PEREIRA, RF 1.905/2, para exercer 
o cargo de Assistente Administrativo, Ref. DAI-06, do Serviço 
Funerário do Município de São Pauto, da Secretaria Municipal 
de Serviços e Obras.

6 – KURWENLUCIA VANAIRA MATOS DE FARIAS, RG 
8.331.202-x SSP/SP, para exercer o cargo de Oficial de Gabinete, 
Ref. DAI-05, do Departamento de Iluminação Pública – ILUME, 
da Secretaria Municipal de Serviços e Obras (vaga 11809).

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 137, DE 27 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREENDE-

DORISMO
1 – LAURA MOURA, RG 40.183.792-0 SSP/SP, para exercer 

o cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, do Ga-
binete do Secretário, da Secretaria Municipal de Trabalho e Em-
preendedorismo, constante do Decreto 56.839/16 (vaga 1362).

2 – ANTONIO AFONSO DE MIRANDA, RF 515.500.2, excep-
cionalmente, a partir de 23/02/2018, para exercer o cargo de 
Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Execução 
Orçamentária e Financeira, da Supervisão Geral de Adminis-
tração e Finanças, da Secretaria Municipal de Trabalho e Em-
preendedorismo, constante do Anexo I, Tabela “D” do Decreto 
50.995/09 (vaga 13531).

3 – JOSÉ CARLOS DA SILVA, RF 677.817.8, para exercer o 
cargo de Administrador de Mercado e Frigorífico I, Ref. DAI-08, 
do Gabinete do Coordenador, da Coordenadoria de Segurança 
Alimentar e Nutricional, da Secretaria Municipal de Trabalho 
e Empreendedorismo, constante dos Decretos 54.888/14 e 
54.990/14 (vaga 1763).

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 138, DE 27 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Nomear o senhor PEDRO PIGNATARI, RF 840.232.9, ex-

cepcionalmente, a partir de 26/02/2018, para exercer o cargo 
de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Secretaria Executiva da 
CMTVRF, da Secretaria do Governo Municipal, de provimento 
em comissão, destinados exclusivamente ao cumprimento de 
suas atribuições, constante do Decreto 57.576/17 (vaga 17185)

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 139, DE 27 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1 – KENNEDY ROHAB MENEZES DA SILVA, RG 38.579.344-3 

SSP/SP, para exercer o cargo de Encarregado de Serviços Gerais, 
Ref. DAI-02, da Supervisão de Tecnologia da Informação, da Coor-
denadoria de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal 
de Cultura, constante do Decreto 57.528/16 (vaga 12979).

2 – CLEONICE FERREIRA DA PAZ SANTOS, RF 630.311.1, 
para exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, 
do Gabinete do Diretor, do Arquivo Histórico Municipal, da Se-
cretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 57.528/16 
(vaga 12672).

3 – ISABELA DOS SANTOS ALMEIDA, RG 38.181.790-8 SSP/
SP, para exercer o cargo de Encarregado de Serviços Gerais, 
Ref. DAI-02, da Supervisão de Prestação de Contas e Parcerias 
Estratégicas, da Coordenadoria de Administração e Finanças, 
da Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 
57.528/16 (vaga 13085).

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 140, DE 27 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1 – LUCAS RIBEIRO DE ALMEIDA, RF 841.134.4, para 

exercer o cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-14, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal de Gestão, constante do 
Decreto 57.775/17 (vaga 13647).

2 – SARAH CRISTINA RIBEIRO DE SALES, RG MG-18865572 
SSP/MG, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-
12, da Coordenadoria de Gestão do Patrimônio, da Secretaria 
Municipal de Gestão, constante do Decreto 57.775/17 (vaga 
1852).

3 – MARIANA MOUTINHO MONTEIRO DE MESSAS, RF 
804.976.9, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Divisão de Capacitação e Desenvolvimento, da 
Escola Municipal de Administração Pública “Álvaro Liberato 
Alonso Guerra”, da Secretaria Municipal de Gestão, constante 
do Decreto 57.775/17 (vaga 2469).

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 141, DE 27 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Nomear o senhor LUCAS BISPO DOS SANTOS, RG 

43.469.643-2 SSP/SP, excepcionalmente, a partir de 26/02/2018, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Co-
ordenação de Assuntos Federativos e Metropolitanos, da Casa 
Civil, do Gabinete do Prefeito, de provimento em comissão, 
dentre portadores de diploma de curso superior, constante do 
Decreto 57.959/17 (vaga 13571).

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 142, DE 27 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
1 – HENRIQUE DE CASTILHO PINTO, RF 757.014.7, para 

exercer o cargo de Subsecretário, Ref. DAS-15, da Subsecretaria 
do Tesouro Municipal – SUTEM, da Secretaria Municipal da 
Fazenda (vaga 9139).

2 – MARCELO SOARES DE SOUZA, RF 816.817.2, para 
exercer o cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. DAS-
14, do Departamento de Administração Financeira – DEFIN, da 
Subsecretaria do Tesouro Municipal – SUTEM, da Secretaria 
Municipal da Fazenda (vaga 9142).

CASA CIVIL, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 64-
CASA CIVIL, ITEM 19, DE 30 DE JANEIRO DE 
2018, PUBLICADO NO DOC DE 31 DE JANEIRO 
DE 2018.

É o Título de Nomeação em referência apostilado para 
consignar que a nomeação da senhora MARA LUCIA KAIRALLA 
DE QUEIROZ, RG 15653639-SSP/SP, é a partir de 01.02.2018 
(vaga 14938).

São Paulo, aos 27 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

DESPACHO DO SECRETÁRIO CHEFE
Of. 230/SMSU-GAB/2017 - SUPERIOR TRIBUNAL DE 

JUSTIÇA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA 
- Regularização do afastamento de servidores da SMSU - No 
uso da competência delegada pelo Decreto 57.959/17, com 
fundamento no artigo 45, § 1º da Lei 8989/79 e tendo em vista 
o exposto no ofício referenciado, observadas as formalidades 
legais, CONSIDERO AUTORIZADO o afastamento dos servi-
dores a seguir relacionados, da Secretaria Municipal de Segu-
rança Urbana para o Superior Tribunal de Justiça, sem prejuízo 
de vencimentos e demais vantagens do cargo, no período de 
01/02/2013 até 31/12/2013:

LEONARDO BIANCARDI BARBOZA, R.F. 733.919.4
MARCO ANTONIO MOREIRA, RF 648.873.1
GILSON BERNARDO DA SILVA, R.F. 576.858.6
RENATO DA SILVA, R.F. 648.465.4

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 37/18, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 24/18

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: MARÍLIA PEDROSO LUCCAS – RF: 798.185.6 

- Cargo: PROFISSIONAL ENG, ARQ, AGRONOMIA, GEO-
LOGIA NÍVEL I - Ref.: QEAG3 - Categ. Funcional: EFETIVO – 
E.H. 11.70.00.000.00.00.00 – SUBSTITUÍDO: MONYK SOR-
RINI PROTIC - RF: 838.092.9 - Cargo: ASSESSOR TÉCNICO II 
– Ref.: DAS-12 – Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
11.70.00.000.00.00.00 – Unid. De lotação: CASA CIVIL – Motivo: 
FÉRIAS – Período: 15/02/2018 A 16/03/2018.

PORTARIA 38/SGM, DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2018.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo 
Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
I – Designar a Comissão de Avaliação de SGM, com a 

finalidade de dirigir e julgar os procedimentos do Edital de 
Chamamento Público n° 01/2018-SGM, os seguintes servidores:

PRESIDENTE : Tarcila Peres Santos, RF: 835.897.4;
1º MEMBRO: Monica Rodda Tomaz, Matricula/SPTuris 8636;
2º MEMBRO: João Paulo Aluizio, RF: 807.640.5


